
 
 

A S S O C I A Z I O N E    G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R  
Via Matteotti, angolo Via Santa Lucia (09074) – Ghilarza (OR) 

Codice fiscale 01212960957  -  PEC: galbarigaduguilcer@pec.it 
Iscritta al n. 260 del Registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato con determinazione n.106 del 13 febbraio 2018. 

 

 
 

Determina a contrarre n. 1 del 24.03.2021 
 
Oggetto: FEASR PSR Sardegna 2014-2020 Sottomis. 19 .4 – CUP: H59F18000870009 – Acquisizione servizio 
di realizzazione e assistenza del sito web del GAL Barigadu Guicer  
 

La sottoscritta Francesca Citroni, in qualità di Direttore del GAL Barigadu Guilcer; 
 
- VISTO Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti 
del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 
1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell’anno 
2014; 

- VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca; 

- VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 
amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità che 
abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

- VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo2014 che integra 
talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e 
che introduce disposizioni transitorie; 

- VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR); 



 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

2 

 

- VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 
modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e integrazioni; 

- VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

- VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 
dicembre 2013 IT; 

- VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma di 
Sviluppo Rurale 200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della Commissione 
Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

- VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale LEADER 
– CLLD sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.4 che finanzia il sostegno 
dei costi gestione e animazione dei Gruppi di Azione Locale; 

- VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 che 
approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo”, così 
come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e con determinazione n. 
5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando modificato; 

- VISTA la deliberazione del 19 settembre 2016 con la quale l’Assemblea del Partenariato del costituendo 
GAL BARIGDU GUILCER approva la proposta di PdA e la partecipazione del GAL al bando per la selezione dei 
GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (PSR Sardegna 2014/2020); 

- VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo territori e comunità rurali – Direzione Generale 
Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28.10.2016 con la quale è stata approvata la 
graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, ed assegnate le risorse finanziarie ad 
ognuno dei Piani di Azione tra cui il PDA del GAL Barigadu Guilcer e la successiva determinazione del 12.02.2018 
di rideterminazione graduatoria Piani di azione approvata con determinazione n. 16532/550 del 28.10.2016; 

- VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
CLLD- sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.4 che finanzia il sostegno 
dei costi gestione e animazione dei Gruppi di Azione Locale; 

- VISTA la determinazione n. 10640/263 del 24 maggio 2017, con la quale è stato approvato il “Manuale 
delle procedure attuative e parametri per la determinazione dei costi di riferimento” della sottomisura 19.4 
del PSR 2014/2020 così come modificato con successiva determinazione N. 18831-541 del 9 ottobre 2017; 

- VISTA la determinazione n. 3232-99 del 06 marzo 2018 di attribuzione definitiva delle risorse per le spese 
di gestione e animazione, sub misura 19.4 del PSR Sardegna 2014/2020; 

CONSIDERATO CHE: 

- Conformemente a quanto previsto dal Manuale delle Procedure attuative e dei costi di riferimento della 
Sotto Misura 19.4 è stata attivata preliminarmente alla presentazione della domanda di sostegno del PDA 
approvato, su delibera del Consigio Direttivo, una richiesta di indagine esplorativa al fine della verifica della 
congruità dei costi, acquisendo da fornitori differenti, almeno tre preventivi di spesa; 



 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

3 

 

- Nel PDA approvato, fra le spese ammesse a finanziamento con provvedimento di concessione del 
contributo n. 990 del 22/02/2019 emanato dal Direttore del Servizio territoriale competente di Oristano 
dell’Agenzia ARGEA Sardegna, a favore del GAL Barigadu Guilcer a seguito della presentazione della 
domanda di sostegno n. AGEA.ASR.2018.0594265 CUP H59F18000870009 a valere sul PSR RAS 2014-2020, 
Mis. 19, Sottomisura 19.4 “Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL”, è prevista la 
realizzazione e l’annesso servizio di assistenza, di un sito web avente i requisiti minimi previsti dalle norme 
in vigore in grado di consentire una corretta gestione del GAL e di addivenire alle prescrizioni obbligatorie a 
carico dei GAL, ad un costo ritenuto congruo non superiore a € 6.800,00 IVA esclusa; 

- Allo stato attuale il GAL neocostituito dispone di un sito web temporaneamente allocato presso il sito di 
un altro ente territoriale di riferimento e pertanto non idoneo in termini di accessibilità; 

- Risulta necessario avvalersi di un operatore economico qualificato per la fornitura del servizio di 
realizzazione e successiva assistenza del sito web del GAL Barigadu Guilcer; 

CONSIDERATO che l’articolo 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e del D.Lgs 76/2020 (conversione in 
legge del 11 settembre 2020 n.120), prevede che al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo, tra l’altro, la seguente modalità 
“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs 76/2020 che consente alle stazioni appaltanti di gestire le 
procedure sotto soglia per il tramite del mercato elettronico;  

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs 76/2020 (fasi della procedura di affidamento) il quale dispone che 
prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 sull’ obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 
procedure di aggiudicazione; 

- la L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta di apposito CIG all’ANAC che per tale 
fornitura è stato attribuito il seguente CIG: Z8F311FF0B; 

- il Regolamento Interno approvato ha individuato quale Responsabile del Procedimento per utti i compiti 
relativi alle procedure di gara che non siano svolti o risultino specificatamente attribuiti ad altri organi, il 
direttore tecnico del GAL, dott.ssa Francesca Citroni, che per l’espletamento del procedimento di avvarrà 
del supporto tecnico del RAF e della struttura tecnica; 

CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura di acquisto ci si avvale del sistema informatico per le 
procedure telematiche di acquisto, sul Mercato Elettronico della Centrale di Committenza Regionale CAT 
Sardegna accessibile dall’indirizzo www.sardegnacat.it mediante la publicazione di una RDO con procedura 
ristretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, come modificato e integrato dal D.Lgs. 
56/17 e dalla Legge 55/2019; 

PRESO ATTO che la scelta del contraente si svolgerà, ai sensi dell’art. 58 del medesimo decreto, con invito 
rivolto tra gli operatori economici selezionati in sede di indagine di mercato preliminare finalizzata ad 



 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

4 

 

identificare le migliori condizioni di mercato e di congruità dei costi da sostenere, ed iscritti alla categoria 
merceologica AD23 – AL) SERVIZI TELEMATICI-SOFTWARE 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura dovrà garantire quanto specificato nella lettera d’invito, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, nel giusto contemperamento dell’economicità della 
fornitura resa; 

VISTI la lettera di invito, nonché gli allegati costituenti lex specialis; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto con procedura ristretta del servizio, come consentito 
in base alla normativa citata, mediante la consultazione di operatori economici già identificati previa 
indagine di mercato e presenti nel predetto mercato elettronico che risultano iscritti nella seguente 
categoria merceologica: AD23 – AL) SERVIZI TELEMATICI-SOFTWARE; 

RITENUTO di dover imputare il costo complessivo stimato della fornitura di € 6.800,00 
(seimilaottocento/00) IVA esclusa a valere sui fondi del PSR Sardegna 2014/2020 Misura 19 sotto misura 
19.4 “Spese di gestione e animazione”; 

EVIDENZIATO pertanto, che la relativa procedura di scelta del contraente avverrà mediante il sistema 
SardegnaCAT, attraverso la richiesta di invito ad un numero di operatori economici non inferiore a tre, 
individuati tra gli operatori iscritti nella seguente merceologica AD23-AL a cui potrà seguire una procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lettera a) come da modifica implicita 
e transitoria secondo la Legge 120/2020 art 1 e art 2 comma 2; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

Art.1. Per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate, di indire una procedura 
negoziata semplificata ristretta ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 comma 2 lettera a) come da modifica 
implicita e transitoria secondo la Legge 120/2020 art 1 e art 2 comma 2, mediante RdO ai sensi dell’art. 58 
del medesimo decreto, per la fornitura del serevizio sotto indicato: 

Servizio di realizzazione del sito web e di un’area per la partecipazione civica con 
servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria annuale 

Importo 
unitario (IVA 

Esclusa) 

Realizzazione sito web € 4.400,00 

Assistenza tecnica e manutenzione ordinaria per 4 anni 
€ 2.400,00 

 

Art.2. Di autorizzare la richiesta di preventivi di spesa a n.3 operatori economici, individuati tra gli operatori 
economici selezionati in sede di indagine di mercato preliminare finalizzata ad identificare le migliori 
condizioni di mercato e di congruità dei costi da sostenere, ed iscritti alla categoria merceologica AD23 – 
AL) SERVIZI TELEMATICI-SOFTWARE; 

Art.3. Ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs n.50/2016, che: l’operatore economico verrà 
selezionato secondo il criterio del minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate 
le cui condizioni sono definite dal mercato, rispetto all’importo massimo complessivo stimato in € 6.800,00 
(seimilaottocento/00) esclusa IVA di cui l’importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero in 
quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di 
sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

Art.4. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.lgs n.50/216, che: 



 

 G A L   B A R I G A D U   G U I L C E R 

 
 

5 

 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione del sito web del GAL e 
relativa assistenza e manutenzione per i successivi 4 anni; 

- il contratto verrà stipulato, in forma privatistica, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- - Le clausole essenziali dell’affidamento sono specificate negli allegati documenti di gara; 

Art.5. Di approvare la lettera d’invito e disciplinare di gara, allegata alla presente, in cui vengono stabilite le 
clausole negoziali essenziali e negli allegati che la compongono che contestualmente si approvano e che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

Art.6. Di disporre dei controlli previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e D.Lgs 76/2020 e secondo le 
indicazioni delle Linee Guida Anac 4/2019 per importo superiore a 5.000,00 euro; 

Art.7. Di disporre che il pagamento verrà erogato secondo le tempistiche disposte nella lettera di invito e 
relativo disciplinare a seguito di presentazione di regolare fattura e previa approvazione da parte del GAL; 

Art.8. Di non procedere alla richiesta della garanzia provvisoria ai sensi del D.Lgs 76/2020 del né definitiva 
con lo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi, si ritiene 
preferibile ottenere un miglioramento del prezzo di aggiudicazione, tenuto conto anche del valore del 
contratto, del presumibile margine d’utile e del costo che l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della 
garanzia definitiva; 

Art.9. Che il Responsabile del Procedimento è la direttrice del GAL, la dott.ssa Francesca Citroni; 

Art.10. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Barigadu Guilcer; 

Art.11. Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Sardegna nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del GAL e tale forma di 
pubblicità sostituirà qualsiasi altra comunicazione. 
 
Il Direttore del GAL Barigadu Guilcer – RUP 

Dott.ssa Francesca Citroni – Firma digitale 


